
 

Comune di Perfugas 

Provincia di Sassari 
 

 

Settore Vigilanza e Attività Produttive 

Ufficio Polizia Locale 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Registro di Settore:  Registro Generale:  

Data Adozione:  

Oggetto: CONTRIBUTO ALLA COMPAGNIA BARRACELLARE DI PERFUGAS PER L'ESPLETAMENTO 

DEI SERVIZI DI CUI AGLI ARTT. 2 E 5 DELLA L.R.15.07.1988 N.25. 

 

L’Anno duemiladiciassette del mese di Luglio  il giorno venti  

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 

 

VISTO il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n°12 del 28/02/2012, esecutiva ai sensi di legge, e 
successive modifiche ed integrazioni. 
 

VISTI  i Decreti Sindacali n. 7 del 08.07.2015, n.16 del 01.09.2015 e n.2 del 10.02.2017, con i 
quali sono stati individuati i Responsabili degli Uffici e dei Servizi. 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 29.07.2016, con la quale viene 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2016/2018. 
 

VISTA la Deliberazione della Consiglio Comunale n.14 del 29.03.2017, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2017 -2019. 
 

VISTA la L.R. 15/07/1988, n. 25, recante “Organizzazione e funzionamento delle compagnie 
barracellari”, ed in particolare l’art. 2 il quale testualmente dispone: 
 
1.Le funzioni attribuite alle compagnie barracellari sono le seguenti: 
 
      1) salvaguardare le proprietà affidate loro in custodia dai proprietari assicurati, verso un 
corrispettivo determinato secondo le modalità previste dalla presente legge; 
 

     2)collaborare, su loro richiesta, con le autorità istituzionalmente preposte al servizio di: 
       a) protezione civile; 
       b) prevenzione e repressione dell’abigeato; 
       c) prevenzione e repressione delle infrazioni previste dal decreto del Presidente della 
Repubblica  10 settembre 1982, n. 915, in materia di controllo degli scarichi di rifiuti civili ed 
industriali; 

4 220

24.07.2017



10296 

 

 

Comune di Perfugas 
  

 

 
    3) collaborare, con gli organi statali e regionali, istituzionalmente preposti alle attività di 

vigilanza  e tutela nell’ambito delle seguenti materie: 
- salvaguardia del patrimonio boschivo, forestale, silvopastorale, compresi i pascoli montani e le    
aree  coltivate in genere; 
- salvaguardia del patrimonio idrico, con particolare riguardo alla prevenzione 
dell’inquinamento; 
- tutela di parchi, aree vincolate e protette, flora, vegetazione e patrimonio naturale in genere; 
- caccia e pesca; 
- prevenzione e repressione degli incendi; 

 
   4) salvaguardia del patrimonio e dei beni dell’ente comune di appartenenza, siti fuori dalla cinta 

urbana, nonchè amministrazione dei beni di uso civico e di demanio armentizio, secondo le 
modalità da stabilirsi con apposita convenzione. 

 
2. Le forme di collaborazione con il Corpo forestale e di vigilanza ambientale della Regione sarda 
vengono stabilite con decreto interassessoriale dagli Assessori regionali competenti in materia di 
polizia locale e di difesa dell’ambiente. 
 
VISTO inoltre l’art.5 della suddetta Legge, il quale stabilisce che i componenti delle compagnie 
barracellari, oltre alle attività istituzionalmente loro affidate, debbono collaborare, nell’ambito delle 
proprie attribuzioni e nel rispetto delle norme vigenti, con le forze di polizia dello Stato quando ne 
sia stata fatta richiesta al Sindaco, per specifiche operazioni, da parte delle competenti autorità. 
 

RICHIAMATA la convenzione per l’espletamento dei servizi di cui agli artt. 2 e 5 della L.R. 
15.07.1988 n.25 sottoscritta in data 26 Giugno 2017 tra il Sindaco  e il Capitano della locale 
compagnia barracellare.  
 

DATO ATTO che, per l’espletamento dei servizi di cui sopra, è intendimento di questa 
Amministrazione concedere un contributo pari a € 3.000,00.    
 
VISTO il regolamento della compagnia Barracellare del Comune di Perfugas approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.  67 del 14.12.2007 e ss.mm.ii . 
 
TUTTO ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 

 

  
DI IMPEGNARE, in favore della Compagnia Barracellare di Perfugas - con sede a Perfugas via 
Garibaldi – C.F. 91015440901, la somma di € 3.000,00 quale contributo assegnato per le attività in 
premessa richiamate.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10296 

 

 

Comune di Perfugas 
  

 

Eserc. Finanz. 2017 Competenza economica 2017 

Capitolo 17000 Descrizione CONTRIBUTO COMPAGNIA BARRACELLARE 

Miss./Progr. 11/1 PdC finanz. 1.04.043.01.000 Spesa non 

ricorr. 

 

Centro di costo  Compet. Econ. 2017 

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore COMPAGNIA BARRACELLARE 

Causale 

CONTRIBUTO PER L'ESPLETAMENTO DEI SERVIZI DI CUI AGLI ARTT. 2 E 5 

DELLA L.R. 15.07.1988 N.25 

 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. N. 
 Importo € 3.000,00 Frazionabile in 

12 

 

 
 

DI DARE ATTO che i dati di cui al presente provvedimento sono soggetti agli obblighi previsti 
dall’art. 26 del D.Lgs n. 33/2013, recante “riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 
 

 

 

 

 

Responsabile Unico del Procedimento 

Giuseppa Burrai 

Il Responsabile del Settore 

Dott. Domenico Decandia 

 



COMUNE DI PERFUGAS

Pareri

239

CONTRIBUTO ALLA COMPAGNIA BARRACELLARE DI PERFUGAS PER L'ESPLETAMENTO DEI
SERVIZI DI CUI AGLI ARTT. 2 E 5 DELLA L.R.15.07.1988 N.25.

2017

Ufficio Polizia Locale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Vigilanza e Attività Produttive

Nr. adozione settore: 4 Nr. adozione generale: 220

24/07/2017Data adozione:

24/07/2017

Ufficio Proponente (Ufficio Polizia Locale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Decandia Domenico

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore

Sintesi parere:

25/07/2017

Settore Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Zoncheddu Gavina

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore

Sintesi parere:

Firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/00; D.Lgs 82/05 e norme collegate



 

 

Comune di Perfugas 
  

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 

rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa 
 

.  

 

 

   

Attestato di Pubblicazione 

 

Settore Vigilanza e Attività Produttive 

 

Si attesta che la seguente Determinazione n. Reg. Generale 220 del 24/07/2017 avente Oggetto: 

CONTRIBUTO ALLA COMPAGNIA BARRACELLARE DI PERFUGAS PER L'ESPLETAMENTO DEI SERVIZI DI CUI 

AGLI ARTT. 2 E 5 DELLA L.R.15.07.1988 N.25. è stata pubblicata all’Albo Pretorio Online di questo Comune 

raggiungibile all’indirizzo http://www.comuneperfugas.gov.it/ per quindici giorni consecutivi fino al 

10/08/2017. 

 

 

 

 

 

 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE 

 

BARABINO LUCIA 

 

 

 

 


